

RESÜMEE

Von Sønderborg in die große Welt

Zwei Erkenntnisse standen im Blickpunkt der ersten großen Klima-Konferenz, zu der Sønderborg gemeinsam mit Flensborg am Dienstag und Mittwoch einlud. Die erste war, dass Sønderborg und Flensborg jetzt in ihrem Bestreben, die CO₂-Emissionen zu verringern, noch enger zusammenrücken. Weitere gemeinsame Konferenzen - im Wechsel auf deutscher und dänischer Seite - sind jetzt jedes Jahr geplant.

Die andere, dass es nach Meinung der Konferenzteilnehmer wichtig ist, mit dem Energiespar-Wissen aus der Region in die ganze Welt zu ziehen. »Die Region Sønderborg und Flensborg kann ein Schaufenster sein, von dem andere Länder lernen können, wie man CO₂-Emissionen reduziert«, sagte die ehemalige Bürgermeisterin in Sønderborg, Aase Nyegaard.



Tre af oplægsholderne på klimakonferencen. Ifra venstre er det professor Dirk Ludwig fra Fachhochschule Flensburg, Günter Rubahn fra Mads Clausen Institutet i Sønderborg, og Martin Beer, der er klimamanager i Flensborg Kommune. (Foto: Tim Riediger)

Klimaplaner fra Sønderborg og Flensborg skal ud i verden

Regionens første, store klimakonference i Sønderborg med deltagelse fra universitetet og Klimapakt i Flensborg havde på andendagen 300 - til dels unge - deltagere. Emnet var, hvad den enkelte borger kan bidrage med.

KLIMAKONFERENCE

Sønderborg. To erkendelser er de måske væsentligste resultater af den første, store klima-konference i Sønderborg, som sluttede i Alsion i Sønderborg i går, onsdag.

Den første er, at regionens klimamodel - projekt Zero i Sønderborg og tilsvarende Klimapakt Flensborg på den anden side af grænsen - skal gøres kendt i hele verden.

Erkendelse nummer to lyder, at Flensborg og Sønderborg på den fælles konference er vokset endnu mere sammen klimamæssigt.

Tænk, at det er professor Olav Hohmeyer fra Flensborg, der er blandt initiativtagerne til en Sønderborg-resolution, som skal besluttes sidst på konferencen, sagde Peter Rathje, lederen af Sønderborg Kommunes »Projekt Zero« på et presse-

møde onsdag eftermiddag.

»Projekt Zero« er Sønderborgs klimaprojekt, svarende til Klimapakt i Flensborg.

Den to-dages konference foregik i Alsions store sal og var godt besøgt. Der var 170 deltagere den første dag og 120 deltagere den anden dag. At der var fyldt med 300 gæster i salen på andendagen, skyldtes, at flere skoler valgte at flytte undervisningen til klimakonferencen. Så der var gratis adgang for dem, da Danmarks tidligere miljøminister og EU-klimakommissær, Connie Hedegaard, onsdag formiddag talte i Alsions store sal.

Men der var foruden eksperterne fra Danmark og Tyskland også foredragsholdere fra Spanien og Italien på den internationale konference. Flere af deltagerne var internationale studerende på Syddansk Universitet, mens andre kom langvejs fra til Sønderborg for at deltage.

- Det store antal af gæster fra forskellige lande kan lade sig gøre, fordi vi har opbygget et netværk, sagde en af arrangørerne, professor Günter Rubahn, direktør af Mads Clausen Institutet på Syddansk Universitet.

- Det var interessant at fornemme, at vi med vores projekter her i Flensborg og Sønderborg kan påvirke helt ned til Kina, sagde Martin Beer, som er Flensborgs klimamanager.

- Deltagerne opfordrede os faktisk til at være langt mere udadvendte. Kom og fortæl om Sønderborg- og Flensborg-regionens projekt på kli-

Appel sendt til klimatopmøde

Sønderborg. Deltagerne i den første klima-konference i Sønderborg sendte onsdag en appel til FN's klimatopmøde, som fra 30. november til 11. december gennemføres i Paris.

»Mange praktiske eksempler fra byer og landområder i for eksempel Sønderborg i Danmark, Flensborg i Tyskland og København i Danmark, viser, at det er muligt at opnå 100 procent klimaneutralitet så tidligt som inden 2025«, står der i resolutionsteksten. Der

henvises til, at Sønderborg allerede har nået at formindske CO₂-udslippet med 30 procent siden 2007, og at det er nødvendigt med en stærk grad af borgerdeltagelse for at opnå et sådan resultat.

»Byerne er nøglen til en forandring. 70 procent af alle verdens borgere bor i byer«, står der i resolutionen, som indtrængende appellerer om at sats mere på lokal handling i kampen om at forbedre verdens klima. dt

ma-topmødet i Paris, lød opfordringen, sagde Peter Rathje.

Sønderborgs tidligere borgmester og næstformand i Projekt Zero-Fonden, Aase Nyegaard (Fælleslisten), deltog også i konferencen.

- Sønderborg og Flensborg kan faktisk blive et udstillingsvindue og vise andre lande i verden, hvordan vi gør, sagde hun.

Fra fugleperspektivet til det enkelte menneske

Connie Hedegaard og andre kom også ind på u-landene, og på hvad man kan gøre for at gøre fremskridt også i de fattige lande med henblik på klimabelastningen, blandt andet ved at spare energi og finde alternativer til

at bruge træ som brændstof.

Men konferencen flyttede først og fremmest synsvinklen fra fugleperspektivet og de store, verdensomspændende klima-problemer hen til det regionale og lokale perspektiv - det, som borgerne kan bidrage med for med held at formindske CO₂-udslippet. Det var konferencens væsentligste indhold, og det genspejler sig også i den resolution, som deltagerne til sidst skulle stemme om.

Klimakonferencen skal fremover årligt gennemføres på skift i Sønderborg og Flensborg. Næste år (og så hvert andet år) er det Flensborgs tur, og her vil det hver gang dreje sig om vedvarende energi. Dirk Thöming dt@fla.de